
SENJii 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI-DRIAL 
CNP J: 03.798.361/0001-13 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
Exercício fmdo em 31 de dezembro de 2024 
(Em Reais) 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Orçada 

RECEITAS CORREN~ 131.589.524,73 

Receitas de Contribuições 17.600.542,00 

Receitas Financeiras 4.829.190,03 

Receitas Imobiliárias 106.614,94 

Receitas de Valores Mobiliários 4.722.575,09 

Receitas de Serviços e Vendas 3 9.449.884,20 

Serviços Tecnológicos 15.959.701,72 
Serviços de Consultoria e Assistência 

2.735.584,04 
Técnica 

Serviços A dministrativos 111,06 

Serviços Educacionais 20.242.487,38 

Serviços Laboratoriais 512.000,00 

O utras Receitas Correntes 2 7 .1 o 1.645,2 7 

Recuperação de Despesas 27.003.848,35 

M ultas e Juros de Mora 81.184,56 

Descontos Obtidos 16.612,36 

Transfer ências Correntes 42.608.263,23 

A uxílios Ordinários 2 1.286.369,00 

Auxílios Especiais 6.835.077,00 

Apoios Financeiros à Projetos Estratégicos 14.486.817,23 

RECEITAS DE CAPITAL 2.641.053,31 

Operações de C rédito 3 98.801 ,34 

Externas 398.801,34 

Ed. Casa da Indústria I Av. Fernandes Lima, 385 - Farol 
CEP: 57.055-000 - Maceió - AL 
CNPJ: 03.798.361/0001-13 

Arrecadada Variação 

118.532.941,06 13.056.583,67 

18.53 7.411 ,63 (93 6.869,63) 

4.83 8.407,95 (9.217,92) 

156.862,60 (50.247,66) 

4.681.545,35 41.029,74 

3 1.003.208,86 8.446.675,34 

1 o. 739.262,96 5.220.438, 76 

2.602.049,14 133.534,90 

2.034,79 (1.923,73) 

17.168.332,51 3.074.154,87 

491.529,46 20.470,54 

27.135.370,62 (33.725,35) 

27.014.399,05 (10.550,70) 

110.459,21 (29.274,65) 

10.512,36 6.100,00 

37.018.542,00 5 .589.721,23 

22.071.599,05 (785.230,05) 

7.134.777,00 (299.700,00) 

7.812.165,95 6.674.651,28 

2.661.488,10 (20.43 4,79) 

398.801,34 

398.801,34 
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SENJii 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI-DRIAL 

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 

Transferências de Capital 

Auxílios Extraordinários 

Soma 

Déficit 

TOTAL 

Orçada 

2.242.251,97 

2.242.251,97 

134.230.578,04 

(162.700,00) 

134.067.878,04 

Arrecadada 

2.262.686,76 

2.262.686, 76 

121.194.429,16 

121.194.429,16 

As notas explicativas integram as demonstrações contábeis. 

ANA~ORRES 
CONTADORA 

CRC/AL 713410-8 

CARLOS ALBERTO PACHECO PAES 

DIRETOR REGIONAL 

348.718.104-53 

Variação 

(20.434,79) 

(20.434,79) 

13.036.148,88 

(162.700,00) 

12.873.448,88 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS 

DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Fncargos Sociais 

Ordenados e Salários 

Encargos Trabalhistas 

Encargos Assistenciais 

Bolsas e Estágios 

Transferências a Instituições Privadas 

Contribuição Federações 

Contribuição IEL Núcleos Regionais 

Convênio Entidades Públicas 

Auxílios a Terceiros 

Contribuição Associativa e Filiação 

Outras Despesas Correntes (Aplicação D1 

Ocupações e Utilidades 

Materiais 

Transportes e Viagens 

Material de Distribuição Gratuita 

Autorizada 

104.338.34 7,43 

46.367.415,75 

25.173.848,57 

9.088.022,47 

11.384.283,70 

721.261,01 

4.212.194,08 

1.342.272,80 

1.530.063,84 

565.458,70 

764.013,43 

10.385,31 

53.758.737,60 

4.186.217,67 

14.303.624,79 

2.082.862,50 

1.263.025, 70 

Ed. Casa da Indústria I Av. Fernandes Lima, 385 - Farol 
CEP: 57.055-000 - Maceió- AL 
CNPJ: 03 .798.361/0001-13 

Realizada Variação 

82.968.450,11 21.369.897,32 

44.740.049,25 1.62 7.366,50 

24.047.423,91 1.126.424,66 

8.337.849,93 750.172,54 

11.811.124,33 ( 426.840,63) 

543.651,08 177.609,93 

4.345.568,69 (133.374,61) 

1.211.338,01 130.934,79 

1.334.680,65 195.383,19 

515.670,62 49.788,08 

1.273.494,10 ( 509 .480,67) 

10.385,31 

33.882.832,17 19.87 5.905,43 

3.385.233,79 800.983,88 

3.294.458,02 11.009.166,77 

1.371.093,07 711.769,43 

262.766,03 1.000.259,67 
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RF.CllT AS ORÇAMENTÁRIAS 

Autorizada Realizada Va r iação 

Serviços de Terceiros 28.315.871,68 22.223.102,85 6.092.768,83 

Despes as Financeiras 2.238.395,92 2.017.302,99 221.092,93 

Impos tos, Taxas e Contribuições 382.788,14 285.052,44 97.735,70 

Despes as Diversas 985.951,20 1.043.822,98 (57.871,78) 

DESPESAS DECAPITAL 30.054.930,61 11.435.206,39 18.619.724,22 

Investimentos (Aplicação Direta) 2 7.900.314,57 9.181.877,57 18.718.437,00 

Bens Imóveis 22.798.593,65 5.475.407,57 17.323.186,08 

Ben s Móveis 5.101.720,92 3.706.470,00 1.395.250,92 

Inversões Financeiras 2.806,43 2.220,69 585,74 

Amortização da Dívida Interna 2.151.809,61 2.251.108,13 (99.298,52) 

Soma 134.393.2 78,04 94.403.656,50 39.989.621,54 

Superávit 26.790.772,66 (26.790.772,66) 

TOTAL 134.393.278,04 121.194.429,16 13.198.848,88 

As notas explicativas integram as d emonstrações contábeis. 

Ana Rosa Torres 
Contadora 

CRC/AL 007134/0-8 

Carlos Alberto Pacheco Paes 
Diretor Regional do SENAI-DR/AL 

Ed. Casa da Indústria I Av. Fernandes Lima, 385- Farol 
CEP: 57.055-000 - Maceió - AL 
CNPJ: 03.798.361/0001-13 
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